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RV: RADICACION RECURSO DE APELACION - PROCESO No. 110013335022-2020-2016-
00108-00

Correspondencia Sede Judicial CAN - Bogotá - Bogotá D.C.
<correscanbta@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Mar 6/04/2021 9:50 AM
Para:  Juzgado 22 Administrativo Seccion Segunda - Bogota - Bogota D.C. <admin22bt@cendoj.ramajudicial.gov.co>

1 archivos adjuntos (505 KB)
RECURSO DE APELACION_ANA LUCIA MANTILLA APARICIO.pdf;

Cordial saludo, 
 
De manera atenta informamos que ha sido radicado el presente correo como memorial
para el proceso relacionado en el mismo, dentro del registro en el aplica�vo siglo XXl
podrá confirmar los datos del mensaje como Asunto, fecha y hora de recibo. 

Atentamente, 
 

Grupo de Correspondencia 
Oficina de Apoyo de los Juzgados Administra�vos 

Sede Judicial  CAN
GTF

De: no�ficaciones@organizacionsanabria.com.co <no�ficaciones@organizacionsanabria.com.co> 
Enviado: lunes, 5 de abril de 2021 4:55 p. m. 
Para: Correspondencia Sede Judicial CAN - Bogotá - Bogotá D.C. <correscanbta@cendoj.ramajudicial.gov.co> 
Cc: no�ficacionesjudiciales@colpensiones.gov.co <no�ficacionesjudiciales@colpensiones.gov.co> 
Asunto: RADICACION RECURSO DE APELACION - PROCESO No. 110013335022-2020-2016-00108-00
 
 
Cordial Saludo,
 
En forma comedida me permito RADICAR RECURSO DE APELACION dentro del siguiente
proceso:
 
DESPACHO JUDICIAL: JUZGADO VEINTIDOS (22) ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO JUDICIAL DE
BOGOTA
PROCESO No.: 110013335022-2020-2016-00108-00
DEMANDANTE: ANA LUCIA MANTILLA APARICIO
DEMANDADO: ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES - COLPENSIONES
 
Asi mismo, me permito enviar de conformidad al numeral 14 del articulo 78 del Codigo
General del proceso en concordancia del Decreto 806 de 2020, copia del memorial de la
referencia a las partes dentro del presente proceso.
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Atentamente,
 
 
 
 
MANUEL SANABRIA CHACON
C.C. No. 91.068.058 de San Gil
T.P. No. 90.682 del C. S de la J.
 
 

MANUEL SANABRIA
Abogado

Calle 19 No. 3-10 Of. 1201 Torre B Ed. Barichara
Tels. (+1) 2822816 - 2433103

Cel. 310 3218219
Bogotá D.C.

 
AVISO LEGAL: Este correo electrónico contiene información confidencial de ORGANIZACIÓN SANABRIA & CIA
S.A.S. Si Usted no es el destinatario, le informamos que no podrá usar, retener, imprimir, copiar, distribuir o hacer
público su contenido, de hacerlo podría tener consecuencias legales. Si ha recibido este correo por error, por favor
infórmenos a: info@organizacionsanabria.com.co y bórrelo. Si usted es el destinatario, le solicitamos mantener
reserva sobre el contenido, los datos o información de contacto del remitente y en general sobre la información de
este documento y/o archivos adjuntos, a no ser que exista una autorización explícita LEGAL
 

NOTA VERDE: No imprimas este correo a menos que sea absolutamente necesario. Ahorra papel, ayuda a salvar un árbol.
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Señor 

JUEZ VEINTIDOS (22) ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO JUDICIAL DE BOGOTA 

E.    S.    D. 

 
  

REFERENCIA:  RECURSO DE APELACION CONTRA AUTO QUE APROBO 

LIQUIDACION DE CREDITO  

ACCION:   EJECUTIVO 

DEMANDANTE:  ANA LUCIA MANTILLA APARICIO 

DEMANDADO: ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES - COLPENSIONES  

EXPEDIENTE:  110013335022-2020-2016-00108-00  

 

 

MANUEL SANABRIA CHACON, mayor de edad, identificado civil y profesionalmente 

como aparece al pie de mi firma, en mi calidad de apoderado de la parte actora 

dentro del proceso de la referencia, y con el acostumbrado respeto me permito 

interponer recurso de apelación contra el auto de fecha 24 de marzo de 2021, 

mediante el cual aprobó liquidación de crédito, para  que sea resuelto por el 

Honorable Tribunal Contencioso Administrativo de Cundinamarca, desacuerdo que 

respetuosamente me permito sustentar así: 

 

PROCEDENCIA DEL RECURSO 

 

De conformidad con el numeral 3° del artículo 446 del C.G.P., el auto que modifique 

y/o altere la liquidación de crédito, es susceptible del recurso de apelación en el 

efecto diferido.  

 

CAUSALES DE APELACION  

 

1) RESPECTO AL CÁLCULO DEL MONTO DE LA PENSIÓN EN LOS TÉRMINOS 

ORDENADOS EN LA SENTENCIAS 

 
Encuentra el suscrito que el valor liquidado correspondiente a la mesada pensional    

por el valor de inicial $986.078.oo efectiva a partir del 4 de octubre de 2008, se 

encuentra ajustada a derecho, y las órdenes judiciales que ordenaron seguir 

adelante con la ejecución, por tanto, no existe disyuntiva respecto de este punto 
 

2) RESPECTO DE LA LIQUIDACIÓN DE DIFERENCIAS DE MESADAS CONFORME A LAS 

DIRECTRICES ESTABLECIDAS EN LAS SENTENCIAS 

 
Observa el suscrito que en la liquidacion de crédito elaborada por la Oficina de 

Apoyo, se evidencia lo siguiente: 

 

- En el cálculo de las diferencias de mesadas solo se tiene en cuenta desde la 

efectividad de la pensión, esto es, 4 de octubre de 2008, hasta la fecha de 

ejecutoria de la sentencia, 13 de mayo de 2011, OMITIENDOSE liquidar las mesadas 

causadas con posterioridad a la misma, es decir, desde el 14 de mayo de 2011 

hasta el día en que la entidad nivele de forma correcta el monto pensional. 

 

Lo anterior en atención que a la fecha se sigue generando esas diferencias de 

mesadas y esta OMISION puede ser utilizada por la entidad para no dar 

cumplimiento integral a la sentencias, titulo ejecutivo de la presente acción, siendo 

entonces la liquidacion correcta así: 
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DIFERENCIAS PENSIONALES 

Periodo Reajuste 
Valor Resolución 

GNR 56656/2015 

Valor ordenado 

Sentencia 

Diferencia 

Mesadas 

4-oct-08 al 31-dic-08 5,69% 893.105,00 986.078,00 92.973,00 

1-ene-09 al 31-dic-09 7,67% 961.606,15 1.061.710,18 100.104,03 

1-ene-10 al 31-dic-10 2,00% 980.838,28 1.082.944,39 102.106,11 

1-ene-11 al 31-dic-11 3,17% 1.011.930,85 1.117.273,72 105.342,87 

1-ene-12 al 31-dic-12 3,73% 1.049.675,87 1.158.948,03 109.272,16 

1-ene-13 al 31-dic-13 2,44% 1.075.287,96 1.187.226,37 111.938,40 

1-ene-14 al 31-dic-14 1,94% 1.096.148,55 1.210.258,56 114.110,01 

1-ene-15 al 31-dic-15 3,66% 1.136.267,59 1.254.554,02 118.286,43 

1-ene-16 al 31-dic-16 6,77% 1.213.192,90 1.339.487,33 126.294,43 

1-ene-17 al 31-dic-17 5,75% 1.282.951,49 1.416.507,85 133.556,36 

1-ene-18 al 31-dic-18 4,09% 1.335.424,21 1.474.443,02 139.018,81 

1-ene-19 al 31-dic-19 3,18% 1.377.890,70 1.521.330,31 143.439,61 

1-ene-20 al 31-dic-20 3,80% 1.430.250,54 1.579.140,86 148.890,31 

1-ene-21 al 31-mar-21 1,61% 1.453.277,58 1.604.565,03 151.287,45 

 
- LIQUIDACION DIFERENCIAS DE MESADAS CAUSADAS E INDEXACION DESDE LA 

FECHA DE EFECTIVIDAD DE LA PENSION (4 DE OCTUBRE DE 2008) A LA FECHA DE 

EJECUTORIA DE LA SENTENCIA (14 DE MAYO DE 2011) 

 

AÑO IPC 
DIFERENCIA 

MESADAS 

MESADAS 

ADICIONALES 

INDEXACION APORTES SALUD 

NETO A PAGAR 
IPC 

INICIAL 
IPC FINAL INDEXACION % VALOR  

oct-08 

  

$ 80.576,60 $ 0,00 99,28 107,55 $ 6.712,53 12,5% $ 10.072,08 $ 77.217,06 

nov-08 $ 92.973,00 $ 92.973,00 99,56 107,55 $ 14.929,99 12,0% $ 11.156,76 $ 189.719,23 

dic-08 $ 92.973,00 $ 0,00 100,00 107,55 $ 7.022,73 12,0% $ 11.156,76 $ 88.838,97 

ene-09 

7,67% 

$ 100.104,03 $ 0,00 100,59 107,55 $ 6.930,59 12,0% $ 12.012,48 $ 95.022,14 

feb-09 $ 100.104,03 $ 0,00 101,43 107,55 $ 6.042,12 12,0% $ 12.012,48 $ 94.133,67 

mar-09 $ 100.104,03 $ 0,00 101,94 107,55 $ 5.515,19 12,0% $ 12.012,48 $ 93.606,74 

abr-09 $ 100.104,03 $ 0,00 102,26 107,55 $ 5.177,04 12,0% $ 12.012,48 $ 93.268,59 

may-09 $ 100.104,03 $ 0,00 102,28 107,55 $ 5.162,22 12,0% $ 12.012,48 $ 93.253,77 

jun-09 $ 100.104,03 $ 100.104,03 102,22 107,55 $ 10.442,47 12,0% $ 12.012,48 $ 198.638,04 

jul-09 $ 100.104,03 $ 0,00 102,18 107,55 $ 5.262,21 12,0% $ 12.012,48 $ 93.353,75 

ago-09 $ 100.104,03 $ 0,00 102,23 107,55 $ 5.215,77 12,0% $ 12.012,48 $ 93.307,31 

sep-09 $ 100.104,03 $ 0,00 102,12 107,55 $ 5.331,29 12,0% $ 12.012,48 $ 93.422,84 

oct-09 $ 100.104,03 $ 0,00 101,98 107,55 $ 5.466,10 12,0% $ 12.012,48 $ 93.557,64 

nov-09 $ 100.104,03 $ 100.104,03 101,92 107,55 $ 11.070,93 12,0% $ 12.012,48 $ 199.266,51 

dic-09 $ 100.104,03 $ 0,00 102,00 107,55 $ 5.448,42 12,0% $ 12.012,48 $ 93.539,96 

ene-10 

2,00% 

$ 102.106,11 $ 0,00 102,70 107,55 $ 4.824,07 12,0% $ 12.252,73 $ 94.677,45 

feb-10 $ 102.106,11 $ 0,00 103,55 107,55 $ 3.945,49 12,0% $ 12.252,73 $ 93.798,87 

mar-10 $ 102.106,11 $ 0,00 103,81 107,55 $ 3.679,56 12,0% $ 12.252,73 $ 93.532,93 

abr-10 $ 102.106,11 $ 0,00 104,29 107,55 $ 3.194,74 12,0% $ 12.252,73 $ 93.048,11 

may-10 $ 102.106,11 $ 0,00 104,40 107,55 $ 3.086,10 12,0% $ 12.252,73 $ 92.939,47 

jun-10 $ 102.106,11 $ 102.106,11 104,52 107,55 $ 5.933,27 12,0% $ 12.252,73 $ 197.892,76 

jul-10 $ 102.106,11 $ 0,00 104,47 107,55 $ 3.010,93 12,0% $ 12.252,73 $ 92.864,31 

ago-10 $ 102.106,11 $ 0,00 104,59 107,55 $ 2.893,09 12,0% $ 12.252,73 $ 92.746,47 

sep-10 $ 102.106,11 $ 0,00 104,45 107,55 $ 3.035,81 12,0% $ 12.252,73 $ 92.889,18 

oct-10 $ 102.106,11 $ 0,00 104,36 107,55 $ 3.128,63 12,0% $ 12.252,73 $ 92.982,01 

nov-10 $ 102.106,11 $ 102.106,11 104,56 107,55 $ 5.849,68 12,0% $ 12.252,73 $ 197.809,17 

dic-10 $ 102.106,11 $ 0,00 105,24 107,55 $ 2.248,08 12,0% $ 12.252,73 $ 92.101,46 
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ene-11 

3,17% 

$ 105.342,87 $ 0,00 106,19 107,55 $ 1.350,10 12,0% $ 12.641,14 $ 94.051,83 

feb-11 $ 105.342,87 $ 0,00 106,83 107,55 $ 711,04 12,0% $ 12.641,14 $ 93.412,77 

mar-11 $ 105.342,87 $ 0,00 107,12 107,55 $ 425,94 12,0% $ 12.641,14 $ 93.127,66 

abr-11 $ 105.342,87 $ 0,00 107,25 107,55 $ 300,03 12,0% $ 12.641,14 $ 93.001,76 

may-11 $ 105.342,87 $ 0,00 107,55 107,55 $ 0,00 12,0% $ 12.641,14 $ 92.701,73 

TOTALES $ 3.219.758,63 $ 497.393,28   $ 153.346,16   $ 386.773,92 $ 3.483.724,15 

 
- DIFERENCIAS DE MESADAS CAUSADAS CON POSTERIORIDAD A LA EJECUTORIA 

DE LA SENTENCIA (13 DE MAYO DE 2011) A LA FECHA (31 DE MARZO DE 2021) 

 

FECHA 

INICIAL 
FECHA FINAL IPC 

DIFERENCIA 

MESADAS 

MESADAS 

ADICIONALES 

APORTES SALUD 
NETO A PAGAR 

% VALOR  

14-may.-13 31-may.-13 

2,44% 

$ 59.700,48 $ 0,00 12,0% $ 7.164,06 $ 52.536,42 

1-jun.-13 30-jun.-13 $ 111.938,40 $ 111.938,40 12,0% $ 13.432,61 $ 210.444,20 

1-jul.-13 31-jul.-13 $ 111.938,40 $ 0,00 12,0% $ 13.432,61 $ 98.505,79 

1-ago.-13 31-ago.-13 $ 111.938,40 $ 0,00 12,0% $ 13.432,61 $ 98.505,79 

1-sep.-13 30-sep.-13 $ 111.938,40 $ 0,00 12,0% $ 13.432,61 $ 98.505,79 

1-oct.-13 31-oct.-13 $ 111.938,40 $ 0,00 12,0% $ 13.432,61 $ 98.505,79 

1-nov.-13 30-nov.-13 $ 111.938,40 $ 111.938,40 12,0% $ 13.432,61 $ 210.444,20 

1-dic.-13 31-dic.-13 $ 111.938,40 $ 0,00 12,0% $ 13.432,61 $ 98.505,79 

1-ene.-14 31-ene.-14 

1,94% 

$ 114.110,01 $ 0,00 12,0% $ 13.693,20 $ 100.416,81 

1-feb.-14 28-feb.-14 $ 114.110,01 $ 0,00 12,0% $ 13.693,20 $ 100.416,81 

1-mar.-14 31-mar.-14 $ 114.110,01 $ 0,00 12,0% $ 13.693,20 $ 100.416,81 

1-abr.-14 30-abr.-14 $ 114.110,01 $ 0,00 12,0% $ 13.693,20 $ 100.416,81 

1-may.-14 31-may.-14 $ 114.110,01 $ 0,00 12,0% $ 13.693,20 $ 100.416,81 

1-jun.-14 30-jun.-14 $ 114.110,01 $ 114.110,01 12,0% $ 13.693,20 $ 214.526,82 

1-jul.-14 31-jul.-14 $ 114.110,01 $ 0,00 12,0% $ 13.693,20 $ 100.416,81 

1-ago.-14 31-ago.-14 $ 114.110,01 $ 0,00 12,0% $ 13.693,20 $ 100.416,81 

1-sep.-14 30-sep.-14 $ 114.110,01 $ 0,00 12,0% $ 13.693,20 $ 100.416,81 

1-oct.-14 31-oct.-14 $ 114.110,01 $ 0,00 12,0% $ 13.693,20 $ 100.416,81 

1-nov.-14 30-nov.-14 $ 114.110,01 $ 114.110,01 12,0% $ 13.693,20 $ 214.526,82 

1-dic.-14 31-dic.-14 $ 114.110,01 $ 0,00 12,0% $ 13.693,20 $ 100.416,81 

1-ene.-15 31-ene.-15 

3,66% 

$ 118.286,43 $ 0,00 12,0% $ 14.194,37 $ 104.092,06 

1-feb.-15 28-feb.-15 $ 118.286,43 $ 0,00 12,0% $ 14.194,37 $ 104.092,06 

1-mar.-15 31-mar.-15 $ 118.286,43 $ 0,00 12,0% $ 14.194,37 $ 104.092,06 

1-abr.-15 30-abr.-15 $ 118.286,43 $ 0,00 12,0% $ 14.194,37 $ 104.092,06 

1-may.-15 31-may.-15 $ 118.286,43 $ 0,00 12,0% $ 14.194,37 $ 104.092,06 

1-jun.-15 30-jun.-15 $ 118.286,43 $ 118.286,43 12,0% $ 14.194,37 $ 222.378,50 

1-jul.-15 31-jul.-15 $ 118.286,43 $ 0,00 12,0% $ 14.194,37 $ 104.092,06 

1-ago.-15 31-ago.-15 $ 118.286,43 $ 0,00 12,0% $ 14.194,37 $ 104.092,06 

1-sep.-15 30-sep.-15 $ 118.286,43 $ 0,00 12,0% $ 14.194,37 $ 104.092,06 

1-oct.-15 31-oct.-15 $ 118.286,43 $ 0,00 12,0% $ 14.194,37 $ 104.092,06 

1-nov.-15 30-nov.-15 $ 118.286,43 $ 118.286,43 12,0% $ 14.194,37 $ 222.378,50 

1-dic.-15 31-dic.-15 $ 118.286,43 $ 0,00 12,0% $ 14.194,37 $ 104.092,06 

1-ene.-16 31-ene.-16 

6,77% 

$ 126.294,43 $ 0,00 12,0% $ 15.155,33 $ 111.139,10 

1-feb.-16 29-feb.-16 $ 126.294,43 $ 0,00 12,0% $ 15.155,33 $ 111.139,10 

1-mar.-16 31-mar.-16 $ 126.294,43 $ 0,00 12,0% $ 15.155,33 $ 111.139,10 

1-abr.-16 30-abr.-16 $ 126.294,43 $ 0,00 12,0% $ 15.155,33 $ 111.139,10 

1-may.-16 31-may.-16 $ 126.294,43 $ 0,00 12,0% $ 15.155,33 $ 111.139,10 

1-jun.-16 30-jun.-16 $ 126.294,43 $ 126.294,43 12,0% $ 15.155,33 $ 237.433,52 

1-jul.-16 31-jul.-16 $ 126.294,43 $ 0,00 12,0% $ 15.155,33 $ 111.139,10 
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1-ago.-16 31-ago.-16 $ 126.294,43 $ 0,00 12,0% $ 15.155,33 $ 111.139,10 

1-sep.-16 30-sep.-16 $ 126.294,43 $ 0,00 12,0% $ 15.155,33 $ 111.139,10 

1-oct.-16 31-oct.-16 $ 126.294,43 $ 0,00 12,0% $ 15.155,33 $ 111.139,10 

1-nov.-16 30-nov.-16 $ 126.294,43 $ 126.294,43 12,0% $ 15.155,33 $ 237.433,52 

1-dic.-16 31-dic.-16 $ 126.294,43 $ 0,00 12,0% $ 15.155,33 $ 111.139,10 

1-ene.-17 31-ene.-17 

5,75% 

$ 133.556,36 $ 0,00 12,0% $ 16.026,76 $ 117.529,59 

1-feb.-17 28-feb.-17 $ 133.556,36 $ 0,00 12,0% $ 16.026,76 $ 117.529,59 

1-mar.-17 31-mar.-17 $ 133.556,36 $ 0,00 12,0% $ 16.026,76 $ 117.529,59 

1-abr.-17 30-abr.-17 $ 133.556,36 $ 0,00 12,0% $ 16.026,76 $ 117.529,59 

1-may.-17 31-may.-17 $ 133.556,36 $ 0,00 12,0% $ 16.026,76 $ 117.529,59 

1-jun.-17 30-jun.-17 $ 133.556,36 $ 133.556,36 12,0% $ 16.026,76 $ 251.085,95 

1-jul.-17 31-jul.-17 $ 133.556,36 $ 0,00 12,0% $ 16.026,76 $ 117.529,59 

1-ago.-17 31-ago.-17 $ 133.556,36 $ 0,00 12,0% $ 16.026,76 $ 117.529,59 

1-sep.-17 30-sep.-17 $ 133.556,36 $ 0,00 12,0% $ 16.026,76 $ 117.529,59 

1-oct.-17 31-oct.-17 $ 133.556,36 $ 0,00 12,0% $ 16.026,76 $ 117.529,59 

1-nov.-17 30-nov.-17 $ 133.556,36 $ 133.556,36 12,0% $ 16.026,76 $ 251.085,95 

1-dic.-17 31-dic.-17 $ 133.556,36 $ 0,00 12,0% $ 16.026,76 $ 117.529,59 

1-ene.-18 31-ene.-18 

4,09% 

$ 139.018,81 $ 0,00 12,0% $ 16.682,26 $ 122.336,55 

1-feb.-18 28-feb.-18 $ 139.018,81 $ 0,00 12,0% $ 16.682,26 $ 122.336,55 

1-mar.-18 31-mar.-18 $ 139.018,81 $ 0,00 12,0% $ 16.682,26 $ 122.336,55 

1-abr.-18 30-abr.-18 $ 139.018,81 $ 0,00 12,0% $ 16.682,26 $ 122.336,55 

1-may.-18 31-may.-18 $ 139.018,81 $ 0,00 12,0% $ 16.682,26 $ 122.336,55 

1-jun.-18 30-jun.-18 $ 139.018,81 $ 139.018,81 12,0% $ 16.682,26 $ 261.355,36 

1-jul.-18 31-jul.-18 $ 139.018,81 $ 0,00 12,0% $ 16.682,26 $ 122.336,55 

1-ago.-18 31-ago.-18 $ 139.018,81 $ 0,00 12,0% $ 16.682,26 $ 122.336,55 

1-sep.-18 30-sep.-18 $ 139.018,81 $ 0,00 12,0% $ 16.682,26 $ 122.336,55 

1-oct.-18 31-oct.-18 $ 139.018,81 $ 0,00 12,0% $ 16.682,26 $ 122.336,55 

1-nov.-18 30-nov.-18 $ 139.018,81 $ 139.018,81 12,0% $ 16.682,26 $ 261.355,36 

1-dic.-18 31-dic.-18 $ 139.018,81 $ 0,00 12,0% $ 16.682,26 $ 122.336,55 

1-ene.-19 31-ene.-19 

3,18% 

$ 143.439,61 $ 0,00 12,0% $ 17.212,75 $ 126.226,86 

1-feb.-19 28-feb.-19 $ 143.439,61 $ 0,00 12,0% $ 17.212,75 $ 126.226,86 

1-mar.-19 31-mar.-19 $ 143.439,61 $ 0,00 12,0% $ 17.212,75 $ 126.226,86 

1-abr.-19 30-abr.-19 $ 143.439,61 $ 0,00 12,0% $ 17.212,75 $ 126.226,86 

1-may.-19 31-may.-19 $ 143.439,61 $ 0,00 12,0% $ 17.212,75 $ 126.226,86 

1-jun.-19 30-jun.-19 $ 143.439,61 $ 143.439,61 12,0% $ 17.212,75 $ 269.666,46 

1-jul.-19 31-jul.-19 $ 143.439,61 $ 0,00 12,0% $ 17.212,75 $ 126.226,86 

1-ago.-19 31-ago.-19 $ 143.439,61 $ 0,00 12,0% $ 17.212,75 $ 126.226,86 

1-sep.-19 30-sep.-19 $ 143.439,61 $ 0,00 12,0% $ 17.212,75 $ 126.226,86 

1-oct.-19 31-oct.-19 $ 143.439,61 $ 0,00 12,0% $ 17.212,75 $ 126.226,86 

1-nov.-19 30-nov.-19 $ 143.439,61 $ 143.439,61 12,0% $ 17.212,75 $ 269.666,46 

1-dic.-19 31-dic.-19 $ 143.439,61 $ 0,00 12,0% $ 17.212,75 $ 126.226,86 

1-ene.-20 31-ene.-20 

3,80% 

$ 148.890,31 $ 0,00 12,0% $ 17.866,84 $ 131.023,48 

1-feb.-20 29-feb.-20 $ 148.890,31 $ 0,00 12,0% $ 17.866,84 $ 131.023,48 

1-mar.-20 31-mar.-20 $ 148.890,31 $ 0,00 12,0% $ 17.866,84 $ 131.023,48 

1-abr.-20 30-abr.-20 $ 148.890,31 $ 0,00 12,0% $ 17.866,84 $ 131.023,48 

1-may.-20 31-may.-20 $ 148.890,31 $ 0,00 12,0% $ 17.866,84 $ 131.023,48 

1-jun.-20 30-jun.-20 $ 148.890,31 $ 148.890,31 12,0% $ 17.866,84 $ 279.913,79 

1-jul.-20 31-jul.-20 $ 148.890,31 $ 0,00 12,0% $ 17.866,84 $ 131.023,48 

1-ago.-20 31-ago.-20 $ 148.890,31 $ 0,00 12,0% $ 17.866,84 $ 131.023,48 

1-sep.-20 30-sep.-20 $ 148.890,31 $ 0,00 12,0% $ 17.866,84 $ 131.023,48 
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1-oct.-20 31-oct.-20 $ 148.890,31 $ 0,00 12,0% $ 17.866,84 $ 131.023,48 

1-nov.-20 30-nov.-20 $ 148.890,31 $ 148.890,31 12,0% $ 17.866,84 $ 279.913,79 

1-dic.-20 31-dic.-20 $ 148.890,31 $ 0,00 12,0% $ 17.866,84 $ 131.023,48 

1-ene.-21 31-ene.-21 

1,64% 

$ 151.287,45 $ 0,00 12,0% $ 18.154,49 $ 133.132,95 

1-feb.-21 28-feb.-21 $ 151.287,45 $ 0,00 12,0% $ 18.154,49 $ 133.132,95 

1-mar.-21 31-mar.-21 $ 151.287,45 $ 0,00 12,0% $ 18.154,49 $ 133.132,95 

TOTALES $ 12.380.283,15 $ 2.071.068,72   $ 1.485.633,98 $ 12.965.717,90 

 

Obsérvese, que en el auto que se impugna el a quo liquido esas diferencias solo hasta 

13 de mayo de 2011, dejando sin liquidar las causadas desde esta fecha, 14 de mayo 

de 2011 hasta el momento en que se hace esta liquidación 31 de marzo de 2021 y las 

que se causen hasta que la entidad ejecutada reliquide correctamente la pensión en 

la forma ordenada en el fallo judicial. 

 

3) RESPECTO DE LA LIQUIDACIÓN DE LOS INTERESES MORATORIOS  

En el presente caso debe tenerse en cuenta, que no solo se ha causado un capital 

indexado adeudado a la fecha de ejecutoria de la sentencia, también se ha 

causado un CAPITAL POSTERIOR, el cual es aquel valor de mesadas que se calcula 

desde el día siguiente a la fecha en la cual queda ejecutoriada la sentencia judicial 

hasta que se incluye el pago de la prestación periódica en la nómina de pensionados. 

 

Este último capital también causa intereses, aunque de manera diferente, de lo 

contrario se estarían pagando unas sumas depreciadas, pues estas, no fueron ni 

siquiera indexadas. 

 

Ahora bien, la obligatoriedad del pago de los intereses sobre el capital causado con 

posterioridad a la ejecutoria es de suma concluir, que, aunque la sentencia 

expresamente no los haya referido, su obligatoriedad para la causación y pago nace 

del contenido de la ley, pues así lo ha manifestado el Honorable Consejo de Estado, 
en sentencia del 03  de  abril  de  2008  Rdo. 25000232500020030783301 (4592-05), que 

dijo lo siguiente: 
 

“(…) 

 

De manera  que para evitar el perjuicio  que pueda  sufrir el demandante  por la mora en 

que incurre  la administración por el no pago oportuno  de una sentencia condenatoria, la 

ley expresamente tasa unos intereses  que se  deben reconocer y pagar por equidad, por 

respeto al derecho a la igualdad y por eficacia de los principios de  economía  y celeridad 

que deben gobernar  la actividad  de la administración. 

 

Los intereses que devengan  las  cantidades liquidas  reconocidas  en las  sentencias  de  

esta jurisdicción se deben reconocer  y pagar  sin que necesariamente  el punto deba ser 

objeto  de un pronunciamiento expreso por parte del fallador, pues el inciso quinto del 

artículo 177  del Código Contencioso Administrativo, prevé una situación que no hace parte 

de la contención  sino de la ejecución, ante el ente administrativo que opera  como una 

consecuencia legal  de la imposición  de la condena”...(El subrayado es nuestro). 

 

Por lo anterior, la liquidacion de los intereses moratorios debe ser la siguiente: 

 

- LIQUIDACION INTERESES MORATORIOS SOBRE MESADAS INDEXADAS 

ADEUDADAS A LA EJECUTORIA DE LA SENTENCIA  

 

FECHA         

INICIAL 
FECHA        FINAL No. DIAS 

INTERES MORATORIO 

(1,5 VECES INTERES 

BANCARIO 

CORRIENTE) 

INTERES DIARIO 

USURA 

CAPITAL LIQUIDADO A 

LA EJECUTORIA 
INTERESES 

13-may-13 31-may-13 19 31,25% 0,0745% $ 3.483.724,15 $ 49.312,12 

1-jun-13 30-jun-13 30 31,25% 0,0745% $ 3.483.724,15 $ 77.861,23 
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1-jul-13 31-jul-13 31 30,51% 0,0730% $ 3.483.724,15 $ 78.836,68 

1-ago-13 31-ago-13 31 30,51% 0,0730% $ 3.483.724,15 $ 78.836,68 

1-sep-13 30-sep-13 30 30,51% 0,0730% $ 3.483.724,15 $ 76.293,56 

1-oct-13 31-oct-13 31 29,78% 0,0714% $ 3.483.724,15 $ 77.108,75 

1-nov-13 30-nov-13 30 29,75% 0,0714% $ 3.483.724,15 $ 74.621,37 

1-dic-13 31-dic-13 31 29,75% 0,0714% $ 3.483.724,15 $ 77.108,75 

1-ene-14 31-ene-14 31 29,48% 0,0708% $ 3.483.724,15 $ 76.460,78 

1-feb-14 28-feb-14 28 29,48% 0,0708% $ 3.483.724,15 $ 69.061,35 

1-mar-14 31-mar-14 31 29,48% 0,0708% $ 3.483.724,15 $ 76.460,78 

1-abr-14 30-abr-14 30 29,45% 0,0707% $ 3.483.724,15 $ 73.889,79 

1-may-14 31-may-14 31 29,45% 0,0707% $ 3.483.724,15 $ 76.352,78 

1-jun-14 30-jun-14 30 29,45% 0,0707% $ 3.483.724,15 $ 73.889,79 

1-jul-14 31-jul-14 31 29,00% 0,0698% $ 3.483.724,15 $ 75.380,82 

1-ago-14 31-ago-14 31 29,00% 0,0698% $ 3.483.724,15 $ 75.380,82 

1-sep-14 30-sep-14 30 29,00% 0,0698% $ 3.483.724,15 $ 72.949,18 

1-oct-14 31-oct-14 31 28,76% 0,0693% $ 3.483.724,15 $ 74.840,85 

1-nov-14 30-nov-14 30 28,76% 0,0693% $ 3.483.724,15 $ 72.426,63 

1-dic-14 31-dic-14 31 28,76% 0,0693% $ 3.483.724,15 $ 74.840,85 

1-ene-15 31-ene-15 31 28,82% 0,0694% $ 3.483.724,15 $ 74.948,84 

1-feb-15 28-feb-15 28 28,82% 0,0694% $ 3.483.724,15 $ 67.695,73 

1-mar-15 31-mar-15 31 28,82% 0,0694% $ 3.483.724,15 $ 74.948,84 

1-abr-15 30-abr-15 30 29,06% 0,0699% $ 3.483.724,15 $ 73.053,70 

1-may-15 31-may-15 31 29,06% 0,0699% $ 3.483.724,15 $ 75.488,82 

1-jun-15 30-jun-15 30 29,06% 0,0699% $ 3.483.724,15 $ 73.053,70 

1-jul-15 31-jul-15 31 28,89% 0,0696% $ 3.483.724,15 $ 75.164,83 

1-ago-15 31-ago-15 31 28,89% 0,0696% $ 3.483.724,15 $ 75.164,83 

1-sep-15 30-sep-15 30 28,89% 0,0696% $ 3.483.724,15 $ 72.740,16 

1-oct-15 31-oct-15 31 29,00% 0,0698% $ 3.483.724,15 $ 75.380,82 

1-nov-15 30-nov-15 30 29,00% 0,0698% $ 3.483.724,15 $ 72.949,18 

1-dic-15 31-dic-15 31 29,00% 0,0698% $ 3.483.724,15 $ 75.380,82 

1-ene-16 31-ene-16 31 29,52% 0,0709% $ 3.483.724,15 $ 76.568,77 

1-feb-16 29-feb-16 29 29,52% 0,0709% $ 3.483.724,15 $ 71.628,85 

1-mar-16 31-mar-16 31 29,52% 0,0709% $ 3.483.724,15 $ 76.568,77 

1-abr-16 30-abr-16 30 30,81% 0,0736% $ 3.483.724,15 $ 76.920,63 

1-may-16 31-may-16 31 30,81% 0,0736% $ 3.483.724,15 $ 79.484,65 

1-jun-16 30-jun-16 30 30,81% 0,0736% $ 3.483.724,15 $ 76.920,63 

1-jul-16 31-jul-16 31 32,01% 0,0761% $ 3.483.724,15 $ 82.184,54 

1-ago-16 31-ago-16 31 32,01% 0,0761% $ 3.483.724,15 $ 82.184,54 

1-sep-16 30-sep-16 30 32,01% 0,0761% $ 3.483.724,15 $ 79.533,42 

1-oct-16 31-oct-16 31 32,99% 0,0781% $ 3.483.724,15 $ 84.344,45 

1-nov-16 30-nov-16 30 32,99% 0,0781% $ 3.483.724,15 $ 81.623,66 

1-dic-16 31-dic-16 31 32,99% 0,0781% $ 3.483.724,15 $ 84.344,45 

1-ene-17 31-ene-17 31 33,51% 0,0792% $ 3.483.724,15 $ 85.532,40 

1-feb-17 28-feb-17 28 33,51% 0,0792% $ 3.483.724,15 $ 77.255,07 

1-mar-17 31-mar-17 31 33,51% 0,0792% $ 3.483.724,15 $ 85.532,40 

1-abr-17 30-abr-17 30 33,50% 0,0792% $ 3.483.724,15 $ 82.773,29 

1-may-17 31-may-17 31 33,50% 0,0792% $ 3.483.724,15 $ 85.532,40 

1-jun-17 30-jun-17 30 33,50% 0,0792% $ 3.483.724,15 $ 82.773,29 

1-jul-17 31-jul-17 31 32,97% 0,0781% $ 3.483.724,15 $ 84.344,45 
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1-ago-17 31-ago-17 31 32,97% 0,0781% $ 3.483.724,15 $ 84.344,45 

1-sep-17 30-sep-17 30 32,97% 0,0781% $ 3.483.724,15 $ 81.623,66 

1-oct-17 31-oct-17 31 31,73% 0,0755% $ 3.483.724,15 $ 81.536,56 

1-nov-17 30-nov-17 30 31,73% 0,0755% $ 3.483.724,15 $ 78.906,35 

1-dic-17 31-dic-17 31 31,73% 0,0755% $ 3.483.724,15 $ 81.536,56 

1-ene-18 31-ene-18 31 31,04% 0,0741% $ 3.483.724,15 $ 80.024,63 

1-feb-18 28-feb-18 28 31,52% 0,0751% $ 3.483.724,15 $ 73.255,75 

1-mar-18 31-mar-18 31 31,02% 0,0740% $ 3.483.724,15 $ 79.916,63 

1-abr-18 30-abr-18 30 30,72% 0,0734% $ 3.483.724,15 $ 76.711,61 

1-may-18 31-may-18 31 30,66% 0,0733% $ 3.483.724,15 $ 79.160,66 

1-jun-18 30-jun-18 30 30,42% 0,0728% $ 3.483.724,15 $ 76.084,54 

1-jul-18 31-jul-18 31 30,05% 0,0720% $ 3.483.724,15 $ 77.756,72 

1-ago-18 31-ago-18 31 29,91% 0,0717% $ 3.483.724,15 $ 77.432,74 

1-sep-18 30-sep-18 30 29,71% 0,0713% $ 3.483.724,15 $ 74.516,86 

1-oct-18 31-oct-18 31 29,45% 0,0707% $ 3.483.724,15 $ 76.352,78 

1-nov-18 30-nov-18 30 29,24% 0,0703% $ 3.483.724,15 $ 73.471,74 

1-dic-18 31-dic-18 31 29,10% 0,0700% $ 3.483.724,15 $ 75.596,81 

1-ene-19 31-ene-19 31 28,74% 0,0692% $ 3.483.724,15 $ 74.732,85 

1-feb-19 28-feb-19 28 29,55% 0,0710% $ 3.483.724,15 $ 69.256,44 

1-mar-19 31-mar-19 31 29,06% 0,0699% $ 3.483.724,15 $ 75.488,82 

1-abr-19 30-abr-19 30 28,98% 0,0697% $ 3.483.724,15 $ 72.844,67 

1-may-19 31-may-19 31 29,01% 0,0698% $ 3.483.724,15 $ 75.380,82 

1-jun-19 30-jun-19 30 28,95% 0,0697% $ 3.483.724,15 $ 72.844,67 

1-jul-19 31-jul-19 31 28,92% 0,0696% $ 3.483.724,15 $ 75.164,83 

1-ago-19 31-ago-19 31 28,98% 0,0697% $ 3.483.724,15 $ 75.272,83 

1-sep-19 30-sep-19 30 28,98% 0,0697% $ 3.483.724,15 $ 72.844,67 

1-oct-19 31-oct-19 31 28,65% 0,0690% $ 3.483.724,15 $ 74.516,86 

1-nov-19 30-nov-19 30 28,55% 0,0688% $ 3.483.724,15 $ 71.904,07 

1-dic-19 31-dic-19 31 28,37% 0,0684% $ 3.483.724,15 $ 73.868,89 

1-ene-20 31-ene-20 31 28,16% 0,0680% $ 3.483.724,15 $ 73.436,91 

1-feb-20 29-feb-20 29 28,59% 0,0689% $ 3.483.724,15 $ 69.608,29 

1-mar-20 31-mar-20 31 28,43% 0,0686% $ 3.483.724,15 $ 74.084,88 

1-abr-20 30-abr-20 30 28,04% 0,0677% $ 3.483.724,15 $ 70.754,44 

1-may-20 31-may-20 31 27,29% 0,0661% $ 3.483.724,15 $ 71.384,99 

1-jun-20 30-jun-20 30 27,18% 0,0659% $ 3.483.724,15 $ 68.873,23 

1-jul-20 31-jul-20 31 27,18% 0,0659% $ 3.483.724,15 $ 71.169,00 

1-ago-20 31-ago-20 31 27,44% 0,0655% $ 3.483.724,15 $ 70.737,02 

1-sep-20 30-sep-20 30 27,53% 0,0666% $ 3.483.724,15 $ 69.604,81 

1-oct-20 31-oct-20 31 27,14% 0,0593% $ 3.483.724,15 $ 64.041,30 

1-nov-20 30-nov-20 30 26,76% 0,0650% $ 3.483.724,15 $ 67.932,62 

1-dic-20 31-dic-20 31 26,19% 0,0638% $ 3.483.724,15 $ 68.901,10 

1-ene-21 31-ene-21 31 25,98% 0,0633% $ 3.483.724,15 $ 68.361,12 

1-feb-21 28-feb-21 28 26,31% 0,0640% $ 3.483.724,15 $ 62.428,34 

1-mar-21 31-mar-21 31 26,12% 0,0636% $ 3.483.724,15 $ 68.685,11 

TOTAL INTERESES MORATORIOS  $ 7.156.287,05 
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A) LIQUIDACION INTERESES MORATORIOS SOBRE MESADAS ADEUDADAS CON 

POSTERIORIDAD A LA EJECUTORIA DE LA SENTENCIA 

 

FECHA         

INICIAL 
FECHA        FINAL No. DIAS 

INTERES 

MORATORIO (1,5 

VECES INTERES 

BANCARIO 

CORRIENTE) 

INTERES DIARIO 

USURA 

DIFERENCIAS 

PENSIONALES 

CAUSADAS DESDE 

LA EJECUTORIA 

BASE CALCULO 

INTERESES 
INTERESES 

14-may-13 31-may-13 18 31,25% 0,0745% $ 52.536,42 $ 52.536,42 $ 704,51 

1-jun-13 30-jun-13 30 31,25% 0,0745% $ 210.444,20 $ 262.980,62 $ 5.877,62 

1-jul-13 31-jul-13 31 30,51% 0,0730% $ 98.505,79 $ 361.486,42 $ 8.180,44 

1-ago-13 31-ago-13 31 30,51% 0,0730% $ 98.505,79 $ 459.992,21 $ 10.409,62 

1-sep-13 30-sep-13 30 30,51% 0,0730% $ 98.505,79 $ 558.498,01 $ 12.231,11 

1-oct-13 31-oct-13 31 29,78% 0,0714% $ 98.505,79 $ 657.003,80 $ 14.542,12 

1-nov-13 30-nov-13 30 29,75% 0,0714% $ 210.444,20 $ 867.448,00 $ 18.580,74 

1-dic-13 31-dic-13 31 29,75% 0,0714% $ 98.505,79 $ 965.953,79 $ 21.380,42 

1-ene-14 31-ene-14 31 29,48% 0,0708% $ 100.416,81 $ 1.066.370,60 $ 23.404,70 

1-feb-14 28-feb-14 28 29,48% 0,0708% $ 100.416,81 $ 1.166.787,41 $ 23.130,39 

1-mar-14 31-mar-14 31 29,48% 0,0708% $ 100.416,81 $ 1.267.204,22 $ 27.812,60 

1-abr-14 30-abr-14 30 29,45% 0,0707% $ 100.416,81 $ 1.367.621,02 $ 29.007,24 

1-may-14 31-may-14 31 29,45% 0,0707% $ 100.416,81 $ 1.468.037,83 $ 32.174,99 

1-jun-14 30-jun-14 30 29,45% 0,0707% $ 214.526,82 $ 1.682.564,65 $ 35.687,20 

1-jul-14 31-jul-14 31 29,00% 0,0698% $ 100.416,81 $ 1.782.981,45 $ 38.580,15 

1-ago-14 31-ago-14 31 29,00% 0,0698% $ 100.416,81 $ 1.883.398,26 $ 40.752,97 

1-sep-14 30-sep-14 30 29,00% 0,0698% $ 100.416,81 $ 1.983.815,07 $ 41.541,09 

1-oct-14 31-oct-14 31 28,76% 0,0693% $ 100.416,81 $ 2.084.231,88 $ 44.775,55 

1-nov-14 30-nov-14 30 28,76% 0,0693% $ 214.526,82 $ 2.298.758,69 $ 47.791,19 

1-dic-14 31-dic-14 31 28,76% 0,0693% $ 100.416,81 $ 2.399.175,50 $ 51.541,49 

1-ene-15 31-ene-15 31 28,82% 0,0694% $ 104.092,06 $ 2.503.267,56 $ 53.855,30 

1-feb-15 28-feb-15 28 28,82% 0,0694% $ 104.092,06 $ 2.607.359,62 $ 50.666,21 

1-mar-15 31-mar-15 31 28,82% 0,0694% $ 104.092,06 $ 2.711.451,69 $ 58.334,17 

1-abr-15 30-abr-15 30 29,06% 0,0699% $ 104.092,06 $ 2.815.543,75 $ 59.041,95 

1-may-15 31-may-15 31 29,06% 0,0699% $ 104.092,06 $ 2.919.635,81 $ 63.265,59 

1-jun-15 30-jun-15 30 29,06% 0,0699% $ 222.378,50 $ 3.142.014,31 $ 65.888,04 

1-jul-15 31-jul-15 31 28,89% 0,0696% $ 104.092,06 $ 3.246.106,37 $ 70.037,99 

1-ago-15 31-ago-15 31 28,89% 0,0696% $ 104.092,06 $ 3.350.198,43 $ 72.283,88 

1-sep-15 30-sep-15 30 28,89% 0,0696% $ 104.092,06 $ 3.454.290,50 $ 72.125,59 

1-oct-15 31-oct-15 31 29,00% 0,0698% $ 104.092,06 $ 3.558.382,56 $ 76.996,28 

1-nov-15 30-nov-15 30 29,00% 0,0698% $ 222.378,50 $ 3.780.761,06 $ 79.169,14 

1-dic-15 31-dic-15 31 29,00% 0,0698% $ 104.092,06 $ 3.884.853,12 $ 84.060,45 

1-ene-16 31-ene-16 31 29,52% 0,0709% $ 111.139,10 $ 3.995.992,21 $ 87.827,91 

1-feb-16 29-feb-16 29 29,52% 0,0709% $ 111.139,10 $ 4.107.131,31 $ 84.446,73 

1-mar-16 31-mar-16 31 29,52% 0,0709% $ 111.139,10 $ 4.218.270,40 $ 92.713,37 

1-abr-16 30-abr-16 30 30,81% 0,0736% $ 111.139,10 $ 4.329.409,50 $ 95.593,36 

1-may-16 31-may-16 31 30,81% 0,0736% $ 111.139,10 $ 4.440.548,59 $ 101.315,56 

1-jun-16 30-jun-16 30 30,81% 0,0736% $ 237.433,52 $ 4.677.982,12 $ 103.289,85 

1-jul-16 31-jul-16 31 32,01% 0,0761% $ 111.139,10 $ 4.789.121,21 $ 112.980,16 

1-ago-16 31-ago-16 31 32,01% 0,0761% $ 111.139,10 $ 4.900.260,31 $ 115.602,04 

1-sep-16 30-sep-16 30 32,01% 0,0761% $ 111.139,10 $ 5.011.399,40 $ 114.410,25 

1-oct-16 31-oct-16 31 32,99% 0,0781% $ 111.139,10 $ 5.122.538,50 $ 124.021,78 

1-nov-16 30-nov-16 30 32,99% 0,0781% $ 237.433,52 $ 5.359.972,02 $ 125.584,14 
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1-dic-16 31-dic-16 31 32,99% 0,0781% $ 111.139,10 $ 5.471.111,11 $ 132.461,07 

1-ene-17 31-ene-17 31 33,51% 0,0792% $ 117.529,59 $ 5.588.640,71 $ 137.212,31 

1-feb-17 28-feb-17 28 33,51% 0,0792% $ 117.529,59 $ 5.706.170,30 $ 126.540,03 

1-mar-17 31-mar-17 31 33,51% 0,0792% $ 117.529,59 $ 5.823.699,89 $ 142.983,48 

1-abr-17 30-abr-17 30 33,50% 0,0792% $ 117.529,59 $ 5.941.229,48 $ 141.163,61 

1-may-17 31-may-17 31 33,50% 0,0792% $ 117.529,59 $ 6.058.759,08 $ 148.754,65 

1-jun-17 30-jun-17 30 33,50% 0,0792% $ 251.085,95 $ 6.309.845,03 $ 149.921,92 

1-jul-17 31-jul-17 31 32,97% 0,0781% $ 117.529,59 $ 6.427.374,62 $ 155.613,17 

1-ago-17 31-ago-17 31 32,97% 0,0781% $ 117.529,59 $ 6.544.904,21 $ 158.458,68 

1-sep-17 30-sep-17 30 32,97% 0,0781% $ 117.529,59 $ 6.662.433,81 $ 156.100,82 

1-oct-17 31-oct-17 31 31,73% 0,0755% $ 117.529,59 $ 6.779.963,40 $ 158.685,04 

1-nov-17 30-nov-17 30 31,73% 0,0755% $ 251.085,95 $ 7.031.049,35 $ 159.253,27 

1-dic-17 31-dic-17 31 31,73% 0,0755% $ 117.529,59 $ 7.148.578,94 $ 167.312,49 

1-ene-18 31-ene-18 31 31,04% 0,0741% $ 122.336,55 $ 7.270.915,49 $ 167.020,20 

1-feb-18 28-feb-18 28 31,52% 0,0751% $ 122.336,55 $ 7.393.252,05 $ 155.465,30 

1-mar-18 31-mar-18 31 31,02% 0,0740% $ 122.336,55 $ 7.515.588,60 $ 172.407,60 

1-abr-18 30-abr-18 30 30,72% 0,0734% $ 122.336,55 $ 7.637.925,15 $ 168.187,11 

1-may-18 31-may-18 31 30,66% 0,0733% $ 122.336,55 $ 7.760.261,71 $ 176.336,43 

1-jun-18 30-jun-18 30 30,42% 0,0728% $ 261.355,36 $ 8.021.617,07 $ 175.192,12 

1-jul-18 31-jul-18 31 30,05% 0,0720% $ 122.336,55 $ 8.143.953,63 $ 181.773,04 

1-ago-18 31-ago-18 31 29,91% 0,0717% $ 122.336,55 $ 8.266.290,18 $ 183.734,83 

1-sep-18 30-sep-18 30 29,71% 0,0713% $ 122.336,55 $ 8.388.626,73 $ 179.432,73 

1-oct-18 31-oct-18 31 29,45% 0,0707% $ 122.336,55 $ 8.510.963,29 $ 186.534,78 

1-nov-18 30-nov-18 30 29,24% 0,0703% $ 261.355,36 $ 8.772.318,65 $ 185.008,20 

1-dic-18 31-dic-18 31 29,10% 0,0700% $ 122.336,55 $ 8.894.655,20 $ 193.014,02 

1-ene-19 31-ene-19 31 28,74% 0,0692% $ 126.226,86 $ 9.020.882,06 $ 193.515,96 

1-feb-19 28-feb-19 28 29,55% 0,0710% $ 126.226,86 $ 9.147.108,91 $ 181.844,53 

1-mar-19 31-mar-19 31 29,06% 0,0699% $ 126.226,86 $ 9.273.335,77 $ 200.943,91 

1-abr-19 30-abr-19 30 28,98% 0,0697% $ 126.226,86 $ 9.399.562,63 $ 196.544,85 

1-may-19 31-may-19 31 29,01% 0,0698% $ 126.226,86 $ 9.525.789,48 $ 206.119,03 

1-jun-19 30-jun-19 30 28,95% 0,0697% $ 269.666,46 $ 9.795.455,95 $ 204.822,98 

1-jul-19 31-jul-19 31 28,92% 0,0696% $ 126.226,86 $ 9.921.682,80 $ 214.070,23 

1-ago-19 31-ago-19 31 28,98% 0,0697% $ 126.226,86 $ 10.047.909,66 $ 217.105,18 

1-sep-19 30-sep-19 30 28,98% 0,0697% $ 126.226,86 $ 10.174.136,51 $ 212.741,19 

1-oct-19 31-oct-19 31 28,65% 0,0690% $ 126.226,86 $ 10.300.363,37 $ 220.324,77 

1-nov-19 30-nov-19 30 28,55% 0,0688% $ 269.666,46 $ 10.570.029,84 $ 218.165,42 

1-dic-19 31-dic-19 31 28,37% 0,0684% $ 126.226,86 $ 10.696.256,69 $ 226.803,43 

1-ene-20 31-ene-20 31 28,16% 0,0680% $ 131.023,48 $ 10.827.280,17 $ 228.239,07 

1-feb-20 29-feb-20 29 28,59% 0,0689% $ 131.023,48 $ 10.958.303,64 $ 218.957,87 

1-mar-20 31-mar-20 31 28,43% 0,0686% $ 131.023,48 $ 11.089.327,12 $ 235.825,63 

1-abr-20 30-abr-20 30 28,04% 0,0677% $ 131.023,48 $ 11.220.350,60 $ 227.885,32 

1-may-20 31-may-20 31 27,29% 0,0661% $ 131.023,48 $ 11.351.374,07 $ 232.601,01 

1-jun-20 30-jun-20 30 27,18% 0,0659% $ 279.913,79 $ 11.631.287,86 $ 229.950,56 

1-jul-20 31-jul-20 31 27,18% 0,0659% $ 131.023,48 $ 11.762.311,34 $ 240.292,26 

1-ago-20 31-ago-20 31 27,44% 0,0655% $ 131.023,48 $ 11.893.334,82 $ 241.494,16 

1-sep-20 30-sep-20 30 27,53% 0,0666% $ 131.023,48 $ 12.024.358,29 $ 240.246,68 

1-oct-20 31-oct-20 31 27,14% 0,0593% $ 131.023,48 $ 12.155.381,77 $ 223.452,38 

1-nov-20 30-nov-20 30 26,76% 0,0650% $ 279.913,79 $ 12.435.295,56 $ 242.488,26 
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1-dic-20 31-dic-20 31 26,19% 0,0638% $ 131.023,48 $ 12.566.319,04 $ 248.536,66 

1-ene-21 31-ene-21 31 25,98% 0,0633% $ 133.132,95 $ 12.699.451,99 $ 249.201,35 

1-feb-21 28-feb-21 28 26,31% 0,0640% $ 133.132,95 $ 12.832.584,94 $ 229.959,92 

1-mar-21 31-mar-21 31 26,12% 0,0636% $ 133.132,95 $ 12.965.717,90 $ 255.632,09 

TOTAL INTERESES MORATORIOS  $ 12.587.947,49 

 

Teniendo en cuenta las operaciones aritméticas antes descritas se adeuda al 31 DE 

MARZO DE 2021, las siguientes sumas: 

 

RESUMEN DE LO ADEUDADO AL 31 DE ENERO DE 2020 

 

VALOR MESADA PENSIONAL 75% EFECTIVA A PARTIR DEL 4 DE OCTUBRE DE 2008 $ 986.078,00 

LIQUIDACION DIFERENCIAS DE MESADAS CAUSADAS E INDEXACION A LA FECHA DE 

EJECUTORIA DE LA SENTENCIA  
+ $ 3.483.724,15 

DIFERENCIAS DE MESADAS CAUSADAS CON POSTERIORIDAD A LA EJECUTORIA DE LA 

SENTENCIA  
+ $ 12.965.717,90 

LIQUIDACION INTERESES MORATORIOS SOBRE MESADAS INDEXADAS ADEUDADAS A LA 

EJECUTORIA DE LA SENTENCIA  
+ $ 7.156.287,05 

LIQUIDACION INTERESES MORATORIOS SOBRE MESADAS ADEUDADAS CON 

POSTERIORIDAD A LA EJECUTORIA DE LA SENTENCIA 
+ $ 12.587.947,49 

TOTAL ADEUDADO AL 31 DE MARZO DE 2021 = $ 36.193.676,59 

 

**Nota: Hasta el día en que la entidad nivele la pensión en la forma ordenada y se dé 

cumplimiento integral al titulo ejecutivo se seguirán causando diferencias de mesadas 

e intereses moratorios. 

 

Dejo así, sustentado el recurso de apelación contra el auto de fecha 24 de marzo de 

2021, mediante el cual modifico y/o altero la liquidación de crédito, solicitando al 

Honorable Tribunal Administrativo de Cundinamarca se revise y corrija  la misma en 

atención a lo expuesto en líneas precedentes. 

 

Del Señor Juez, 

 

  

MANUEL SANABRIA CHACON  

C.C. No. 91.068.058 de San Gil  

T.P. No. 90.682 del C.S. de la J.  
  
Elaboro//Johanna Franco 
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